标 题：市场监管总局办公厅关于开展电梯鼓式制动器安全隐患专项排查治理的通知

索 引 号：2021-1618368721227 主题分类：通知

文 号：市监特设函〔2021〕564 号 所属机构：特种设备安全监察局

成文日期：2021年04月09日 发布日期：2021年04月14日

　　市场监管总局办公厅关于开展电梯

　　鼓式制动器安全隐患专项排查治理的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委），有关单位：

　　近期，全国发生多起电梯制动器失效引发的事故和故障，主要原因是柱塞式电磁铁型式的杠杆鼓式制动器

（以下简称鼓式制动器，典型图例见附件1）电磁铁未及时拆解保养、松闸顶杆选材不当，引发制动器卡阻失

效。为防止和减少此类事故发生，保障人民群众安心乘梯，市场监管总局决定开展电梯鼓式制动器安全隐患专

项排查治理。现将有关事项通知如下：

　　一、工作目标

　　切实落实电梯使用单位安全主体责任，强化电梯制造单位质量安全主体责任和跟踪指导责任，提高电梯维

保单位维护保养质量，消除鼓式制动器安全隐患，大力提升在用电梯质量安全水平，保障人民群众安心乘

梯。

　　二、工作内容和工作方式

　　（一）工作内容。

　　1.拆解保养鼓式制动器电磁铁。针对鼓式制动器电磁铁在长期工作过程中内部会产生油泥、铁屑等异物，

易造成制动器卡阻的问题，要按照《电梯维护保养规则》（TSG T5002—2017）相关规定，对鼓式制动器电磁

铁逐一进行一次拆解保养。

　　2.更换鼓式制动器松闸顶杆。针对鼓式制动器采用铁质等导磁材料的松闸顶杆（见附件1中的图1和图2）在

电磁力作用下产生摆动，易引起制动器卡阻的问题，要将鼓式制动器采用铁质等导磁材料的松闸顶杆更换为铜

质等非导磁材料的松闸顶杆。

　　（二）工作方式。

　　电梯使用单位组织维保单位开展电梯鼓式制动器安全隐患自查和整改工作，重点排查宁波欣达电梯配件厂

生产的DZS800、DZS900、DZS350、DZS200等系列制动器，以及上海富士电梯有限公司制造电梯所配置的鼓式制

动器。维保单位要及时与电梯制造（改造）单位联系，核实电梯制动器类型和型号，确定纳入排查治理的范

围。电梯制造单位应按照《特种设备安全法》相关规定，对其制造的电梯安全运行情况进行跟踪调查和了解，

并提供必要的技术帮助。

　　1.关于拆解保养鼓式制动器电磁铁。电梯制造（改造）单位应当指定专职责任人，对照本单位销售清单，

制定专项排查治理方案，通过单位网站公示或寄送等方式，公开排查治理范围内电梯鼓式制动器维护保养技术

文档、电磁铁拆解清洗过程演示视频、专项排查治理方案等材料，并指导维保单位做好制动器拆解保养和安全

性能确认。对于拆解需要专用工具的，电梯制造（改造）单位应当免费提供专用拆解工具。对于电梯制造单位

已明确免拆解的，由电梯制造单位免费进行一次现场专项检查和确认。

　　2.关于更换鼓式制动器松闸顶杆。对采用铁质等导磁材料松闸顶杆的制动器，电梯制造（改造）单位应当

向使用、维保单位免费提供配套铜质等非导磁材料松闸顶杆，并指导维保单位对铁质等导磁材料松闸顶杆进行

更换。本次制动器松闸顶杆更换的施工类别属于一般修理。

　　三、工作进度

　　（一）自查准备阶段（2021年4月至2021年6月）。

　　电梯使用单位组织维保单位对电梯进行全面排查摸底，制定整改方案，并于2021年6月30日前填写《电梯鼓

式制动器专项排查治理自查统计表》（见附件2），报送当地负责办理使用登记的市场监管部门。电梯制造（改

造）单位对销售的电梯进行排查，于2021年5月30日前主动公开专项排查治理方案，并通过网站公示或寄送相应

鼓式制动器维护保养技术文档、电磁铁拆解清洗过程演示视频等材料。

　　（二）集中整改阶段（2021年7月至2022年9月）。

　　电梯使用、维保单位对需要整改的电梯，按照电梯制造（改造）单位提供的技术资料要求开展工作，确保

电梯处于安全运行状态。电梯维保单位要留存制动器电磁铁拆解保养、铁质等导磁材料松闸顶杆更换等相关视

频或照片的见证材料备查。对于电梯制造单位已明确免拆解的，电梯维保单位需留存电梯制造单位在现场进行

专项检查的视频或照片等见证材料。

　　（三）现场查验阶段（2021年10月至2022年9月）。

　　自2021年10月起，电梯检验机构在定期检验时，按照安全技术规范要求，查验制动器电磁铁拆解保养和铁

质等导磁材料松闸顶杆更换情况，并将本机构查验情况按季度向当地负责办理使用登记的市场监管部门汇总报

送。对于已实施检验检测改革试点的电梯，承担电梯检验、检测的单位按照上述要求执行。

　　四、工作要求

　　（一）切实落实安全主体责任。

　　电梯使用单位要落实使用管理主体责任，组织维保单位采取针对性措施，按期完成鼓式制动器排查治理工

作。电梯制造（改造）单位要积极履行质量安全主体责任，主动跟踪指导，密切配合、指导使用、维保单位实

施整改，根据需要对相关维保单位进行技术培训和指导，保证现场作业的安全、有效。对属于本次专项排查鼓

式制动器范围内的电梯，如其制造（改造）单位已注销的，相应驱动主机制造单位承担上述工作职责。

　　（二）发挥检验、检测机构技术把关作用。

　　电梯检验、检测机构要结合电梯定期检验和检测工作，对本次专项排查整治范围内的制动器，逐一查验电

磁铁拆解保养过程和松闸顶杆更换的视频或照片等见证材料。对未落实本次专项排查治理要求的，要按照《电

梯监督检验和定期检验规则—曳引与强制驱动电梯》（TSG T7001—2009）等安全技术规范中附件A第1.4（2）

项的要求，对维保单位的自行检查记录或报告提出整改意见。待维保单位整改后，方可实施复检。对于已实施

检验检测改革试点的电梯，承担电梯检验、检测的单位参照上述规定执行。电梯检验机构不得以本次专项排查

治理工作名义加收任何费用。根据相关单位的需要，电梯型式试验机应当提供技术支持或咨询帮助。

　　（三）加强监督检查和行政执法。

　　各地市场监管部门要加强统筹协调，调动各方力量，推进排查治理工作有序开展。要进一步强化电梯安全

监管，督促使用、维保单位切实落实安全主体责任，重点加强公众聚集场所和居民小区电梯的监督检查，严肃

查处有关违法违规行为，保障人民群众安心乘梯。

　　请省级市场监管部门于2021年7月30日前，填写《电梯鼓式制动器专项排查治理汇总表》（见附件3）报送

总局特种设备局，以后每三个月报送一次。

　　工作中遇到问题，请与总局特种设备局联系。

　　联系人：李赵 010-82262897

　　附件：1.典型鼓式制动器图例

　　      2.电梯鼓式制动器专项排查治理自查统计表

　　      3.电梯鼓式制动器专项排查治理汇总表

场监管总局办公厅

年4月9日

　　（此件公开发布）

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9094

https://gkml.samr.gov.cn/nsjg/tzsbj/202104/W020210414403563645920.doc
https://gkml.samr.gov.cn/nsjg/tzsbj/202104/W020210414403563665908.doc
https://gkml.samr.gov.cn/nsjg/tzsbj/202104/W020210414403563661491.doc